
 

 

MUNICIPALIDAD DE CAVIAHUE-COPAHUE 
TERCERA CATEGORÍA  

 
• Intendente: Oscar Mansegosa (Comunidad)  
• Población (Censo 2022): 1059 habitantes 
• Región Alto Neuquén 

 
1. Transferencias de recursos provinciales en Pesos ($) 

 
 

 

2024

Coparticipación 
Bruta

Art. 10º Ley 
Provincial Nº 2148

15% Impuesto 
Inmobiliario 

Adicional                 
(Art.6º Ley 2495)

Canon Extraord. 
de Prod. 

(Art. 7º Ley 
2615)

Aportes para 
pago de sueldos 

Aportes para 
funcionamiento + 

otros gastos              
Total

ene-24 82.500 1.165.407 739.542 80.666.110 17.978.860 100.632.419
feb-24 82.500 486.232 937.286 83.168.448 18.468.860 103.143.326
mar-24 82.500 544.318 922.902 83.285.629 18.041.600 102.876.949
abr-24 82.500 475.007 1.100.870 104.100.748 80.039.700 185.798.825

may-24 82.500 462.063 1.055.985 109.225.969 47.335.881 158.162.398
jun-24 82.500 429.904 1.358.218 110.795.605 100.919.857 213.586.084

1er SAC 361.370.605
jul-24 82.500 2.630.398 1.259.194 134.194.332 60.135.556 198.301.980

ago-24 82.500 1.039.684 1.335.203 134.699.790 65.688.980 202.846.157
sep-24 82.500 827.289 1.433.991 134.629.724 78.217.139 215.190.643
oct-24 82.500 754.233 1.314.259 150.981.249 74.723.302 227.855.543
nov-24 82.500 638.834 1.106.909 151.658.293 48.270.658 201.757.194
dic-24 82.500 595.038 1.036.383 151.808.026 47.382.853 200.904.800

2do SAC 497.913.889
TOTAL 990.000 10.048.406 13.600.743 2.288.498.417 657.203.245 2.111.056.317

NOTAS : *Aporte para otros gastos de abril incluye 1ra cuota Ropa de trabajo
*Aporte para otros gastos de septiembre incluye 2da cuota Ropa de trabajo

MUNICIPALIDAD DE CAVIAHUE-COPAHUE
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS PROVINCIALES. En pesos

2025

Coparticipación 
Bruta

Art. 10º Ley 
Provincial Nº 2148

15% Impuesto 
Inmobiliario 

Adicional                 
(Art.6º Ley 2495)

Canon Extraord. 
de Prod. 

(Art. 7º Ley 
2615)

Aportes para 
pago de sueldos 

Aportes para 
funcionamiento + 

otros gastos              
Total

ene-25 82.500                          3.911.571               1.067.698 167.276.213             47.197.803                 219.535.785
feb-25 82.500                          1.594.883            1.304.866 212.325.963            49.300.757                264.608.969
mar-25 82.500                          1.237.753              1.040.733 200.114.610            49.771.802                 252.247.398



 

2. Detalle aportes para funcionamiento + otros gastos en Pesos ($) 
 

 

 
 

2024 Funcionamiento
Alquiler 

vehículos
Alquiler oficinas

Alquiler 
maquinaria/

camiones
Combustible

Alquiler de 
Gimnasio

RPP Otros TOTAL

ene-24 3.010.000                1.320.600        780.000                       8.701.000                4.167.260           17.978.860          
feb-24 3.500.000               1.320.600        780.000                       8.701.000                4.167.260           18.468.860          
mar-24 3.500.000               1.320.600        780.000                       8.701.000                240.000          3.500.000          18.041.600          
abr-24 3.500.000               2.275.000       780.000                       33.169.200         14.203.500             240.000          54.167.700          
may-24 4.000.000               2.275.000       1.280.000                    12.000.000        14.156.000              240.000          4.914.881         8.470.000          47.335.881          
jun-24 6.000.000               2.275.000       1.282.436                    31.000.000        17.118.000               240.000          7.578.757        35.425.664       100.919.857       
jul-24 6.000.000               2.435.700       1.282.436                    7.750.000           14.488.000             240.000          27.939.420        60.135.556          

ago-24 6.500.000               2.435.700       1.282.436                    14.845.000        12.780.185              240.000          27.605.659       65.688.980         
sep-24 6.500.000               2.500.000       1.282.436                    4.000.000          8.047.000               240.000          25.777.807        48.347.243          
oct-24 7.000.000               2.500.000       1.820.000                    7.896.000               240.000          55.267.302        74.723.302          
nov-24 7.500.000               2.500.000       1.820.000                    8.000.000          8.576.000               240.000          19.634.658        48.270.658         
dic-24 8.000.000               2.500.000       1.820.000                    4.000.000          8.576.000               240.000          22.246.853       47.382.853          
Total             65.010.000     25.658.200                   14.989.744            131.943.685      2.400.000       12.493.637       234.201.883          601.461.349 

2025 Funcionamiento
Alquiler 

vehículos
Alquiler oficinas

Alquiler 
maquinaria/

camiones
Combustible

Alquiler de 
Gimnasio

RPP Otros TOTAL

ene-25 8.000.000               2.500.000       1.820.000                    9.370.500               7.010.965        18.496.338         47.197.803          
feb-25 8.500.000               2.500.000       1.820.000                    9.370.500               27.110.257          49.300.757         
mar-25 9.000.000               2.500.000       1.820.000                    9.370.500               1.514.162          25.567.140        49.771.802          



 

 

Detalle  de los Otros gastos 
2024 Monto Detalles

ene-24 4.167.260                       Cubiertas Parque automotor (1/2)
feb-24 4.167.260                       Cubiertas Parque automotor (2/2)
mar-24 3.500.000                      Aniversario
abr-24 -                                     
may-24 8.470.000                      Nuevo motor vehículo municipal (1/2)

11.315.700                      Culminación SUM Capilla (1/2)
8.470.000                      Nuevo motor vehículo municipal (2/2)
8.000.000                      Grupo electrògeno de 10kva para emergencia

240.000                          2 juegos de cadenas
2.880.000                      8 cubiertas de nieve

480.000                          8 handy
1.497.000                       3 antenas satelitales starlink

2.542.964                      Convenio basurero - disposiciòn Loncopue
11.315.700                      Culminación SUM Capilla (2/2)
2.842.000                      Equipamiento iluminación solar
5.532.569                      Reparación camión volcador VW (1/2)
8.249.150                       Compra tanque de agua para camión (1/2)
5.532.569                      Reparación camión volcador VW (2/2)
8.249.150                       Compra tanque de agua para camión (2/2)
4.758.940                      Equipamiento iluminación solar
9.065.000                      Programa de Esquí "Conociendo lo nuestro"
3.842.800                      6 cubiertas volcador municipal
3.132.243                        Feria Internacional de Turismo 2024

5.970.000                      Materiales mejoramiento canales pluviales (1/2)
3.622.926                      Reparación oficina Centro Emisor de Licencias
3.969.569                      Compra pintura para mejoramiento edif. Municipal
5.240.269                      Colocación 30 farolas en espacios públicos (1/2)
5.970.000                      Materiales mejoramiento canales pluviales (2/2)
5.240.269                      Colocación 30 farolas en espacios públicos (2/2)
17.123.800                     Clasificadores 3 módulos 180lts.c/u
8.100.000                       MO refacción oficinas administrativas

18.833.233                     Tractor Parque automotor
7.800.000                      Refacción techo instalaciones municipales

5.145.318                        Colocación 30 farolas en espacios públicos (1/2)
4.800.000                      Puesta en marcha Colonia de verano 2025 (1/2)
1.043.340                       Compra 4 neumáticos vehículo municipal

846.000                          Compra 2 cubiertas camión municipal
5.145.318                        Colocación 30 farolas en espacios públicos (2/2)

4.800.000                      Puesta en marcha Colonia de verano 2025 (2/2)
8.000.000                      Compra material de relleno para calles (1/2)
4.142.478                       10 cestos de basura para Copahue (1/2)

jun-24

nov-24

dic-24

jul-24

ago-24

sep-24

oct-24



 

 

 

3. Recaudación Municipal en Pesos ($) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle  de los Otros gastos 
2025 Monto Detalles

1.490.808                       10 cestos de basura para Copahue 2da cuota
6.430.237                       Red cloacal 285mts con 7 cámaras (1/2)
8.045.293                      Reformas edilicias Centro de Emisión Licencias (1/2)
2.530.000                      Cámaras de seguridad interior de oficinas
8.000.000                      Compra material de relleno para calles (2/2)
8.045.293                      Reformas edilicias Centro de Emisión Licencias (2/2)
1.225.000                       Tanque atmosférico desagote

10.909.964                    Recambio techo de chapa Ed. Municipal
1.070.000-                       Dif. Rendición RPP
1.573.241                        Compra de nuevos HANDY

6.036.120                       Renovación equipos informáticos
8.000.000                      Aniversario
6.667.766                      Container metálico  1/2

1.971.113                          2 calefactores + 1 freezer Sec. Desarrollo Urbano
1.318.900                        Mtto calderas SAF

mar-24

ene-24

feb-24

2024
Servicios 

Retributivos
Patente 

Automotor

Habilitacion 
comercio e 

Industria

Tasa de Insp de 
Estructuras 
Portantes

Tasa por 
Alumbrado 

Público

Inspeccion, 
Seguridad e 

Higiene

Derechos de 
Oficina

Venta de 
Tierras

Otros
TOTALES

ene-24 3.182.252            5.006.467           256.000             -                             1.209.473            376.602              359.312            2.254.616          882.917            13.527.638         

feb-24 4.646.119           6.454.334           358.608             1.800.000                1.437.580            1.707.758           404.452           1.622.456          1.655.888        20.087.195        

mar-24 3.769.953          8.527.556           370.000              5.137.500                 1.280.025            3.767.511            466.370           8.886.875         1.748.659        33.954.448        

abr-24 2.110.804            1.655.246            252.000              -                             5.336.689           3.998.590          502.602           1.887.810           1.223.305         16.967.046         

may-24 1.826.551            4.683.603           782.039              2.833.871                 4.122.498            3.714.235            591.015            2.132.233            741.000            21.427.045         

jun-24 4.021.531            6.297.636            394.800             -                             3.976.647           2.232.392           315.209            2.722.603          526.870           20.487.688        

jul-24 7.462.397           10.209.366          1.545.800          -                             4.595.561           1.349.797           800.447           7.857.515          30.000             33.850.883        

ago-24 5.583.354          4.951.921             955.003             -                             4.378.988           2.164.243           1.869.445        3.872.872          511.000            24.286.827        

sep-24 3.913.791            5.614.244            848.050             2.800.000               7.313.733             2.505.697          972.337            4.718.765          929.550           29.616.166         

oct-24 2.448.855          2.734.302            1.052.100            1.084.234                 7.988.298           1.558.857           1.015.478         9.177.645          178.000            27.237.769         

nov-24 3.031.251            3.357.745            738.000              -                             7.999.554           1.254.454           400.240           3.408.601          239.617            20.429.462        

dic-24 3.662.981           5.025.524           563.400             586.184              1.407.542        11.055.166         666.550          22.967.347         

Total 45.659.840     64.517.944        8.115.800         13.655.605           49.639.046      25.216.320      9.104.450     59.597.155      9.333.354     284.839.513      

2025
Servicios 

Retributivos
Patente 

Automotor

Habilitacion 
comercio e 

Industria

Tasa de Insp de 
Estructuras 
Portantes

Tasa por 
Alumbrado 

Público

Inspeccion, 
Seguridad e 

Higiene

Derechos de 
Oficina

Venta de 
Tierras

Fiesta de la 
Cerveza

Otros
TOTALES

ene-25 5.090.583          6.812.228             1.303.200           -                             7.171.102              1.129.794            1.704.682        2.533.440          4.200.000         3.674.800       33.619.829         

feb-25 6.839.795          10.632.330          690.000             3.000.000               7.171.102              660.267              840.768           4.511.520           12.497.000        327.520            47.170.303         

mar-25 9.780.815      10.031.065      789.600          -                          -                      9.842.496     2.153.277    7.812.242      -                    60.000          40.469.495        



 

4. Empleo público municipal: cantidad de empleados y gasto en personal 
 

 
 
 
 

5. Aportes No Reintegrables con destino a obras de infraestructura 
urbana – Pacto de Gobernanza 2024/25 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meses 2024
Cant i dad de 

Empl eados
Remuner ci ón Br ut a

Remuner aci ón 
Pr omedi o

ene- 24 1 7 2          99. 867 . 41 1       580. 624         

f eb- 24 1 7 5          1 02. 81 0. 009      587 . 486         

mar - 24 1 7 6          1 30. 27 9. 634      7 40. 225         

abr - 24 1 7 3          1 51 . 903. 441      87 8. 055         

may- 24 1 7 2          1 34. 07 2. 7 1 8      7 7 9. 493         

j un- 24 1 7 2          1 99. 931 . 804      1 . 1 62. 394       

j ul - 24 1 7 8          1 63. 438. 627      91 8. 1 95         

ago- 24 1 7 8          1 66. 533. 7 46      935. 583         

Set - 24 1 7 5          1 94. 37 5. 57 2      1 . 1 1 0. 7 1 8       

oct - 24 1 7 7          1 85. 965. 080      1 . 050. 650       

nov - 24 1 7 9          1 92. 455. 657      1 . 07 5. 1 7 1       

di c- 24 1 80          330. 1 47 . 631      1 . 834. 1 54       

ene- 25 1 81          206. 868. 07 0      1 . 1 42. 91 8       

f eb- 25 1 80          253. 006. 352      1 . 405. 591       
F uente:  F ormulario F 931  - AR CA.
Nota: junio y diciembre incluyen SAC

MUNI CI PALI DAD DE CAVI AHUE- COPAHUE

Cant i dad de empl eados muni ci pal es y r emuner aci ón br ut a

Obra Monto total del aporte

Proyecto integral recuperación y mantenimiento de espacios públicos                       75.589.343,83 



 

6. Presupuesto 2025 – Obras Provinciales Previstas 

 

 

7. Parque Automotor Municipal – 2025 

 

Fuente: Información brindada por el Municipio, el relevamiento fue realizado en conjunto entre la Subsecretaría de 
Gobiernos Locales y la Coordinación de Relaciones Fiscales con Municipios en el año 2024 y actualización en 2025 

Obra Monto total

JARDIN DE INFANTES N° 91 - CAVIAHUE 1.508.520.488         

ESCUELA PRIMARIA N° 164 - CAVIAHUE 1.508.520.488         

SISTEMATIZACIÓN CANAL LOS ÑIRES - CAVIAHUE 5.000.000                 

CENTRO DE SALUD - CAVIAHUE 162.000.000             

C.P.E.M. Nº 74- CAVIAHUE 1.360.000.000         

RED DE SENDEROS EN ANP PARQUE PROVINCIAL COPAHUE - CAVIAHUE-COPAHUE. 51.000.000               

REFACCIONES PARCIALES EN SERVICIO ELECTRICO CAVIAHUE 7.343.632                  

REFUERZO DEL SISTEMA CLOACAL - CAVIAHUE 50.000.000              

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE AGUA Y ALCANTARILLADO  - CAVIAHUE Y COPAHUE 166.349.395             

TOTAL 4.818.734.003      

Maquinaria/Vehículo propio Año OPERATIVIDAD

CAMIÓN 1977 Irreparable
Retroexcavadora 1998 Requiere reparación 
CAMIÓN VOLCADOR 1998 Requiere reparación 
PISANIEVE 1998 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2000 Requiere reparación 
MOTO DE NIEVE 2000 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2010 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2010 Requiere reparación 
SUV 2012 Requiere reparación 
TRAFFIC O MINIBUS 2013 Requiere reparación 
CAMIÓN VOLCADOR 2014 Requiere reparación 
Retroexcavadora 2015 Requiere reparación 
CAMION RECOLECTOR RESIDUOS 2016 Requiere reparación 
CAMIÓN REGADOR 2017 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2018 Requiere reparación 
CAMIONETA/UTILITARIO 2024 En Funcionamiento 
TRAFFIC O MINIBUS 2024 En Funcionamiento 


